
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 938 DE 30 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 068536 01 
55 2020 1 00249 195 0109545 19.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ADILSON SEBASTIAO FERNANDES LOUREIRO JU-
NIOR, Id. Funcional nº 57205085/1, ocupante do cargo de Maqueiro, lo tado 
na Unidade de Referência Especializada AIDS, 10 (dez) dias de Licença à 
Paternidade, no período de 27 de julho de 2020 a 03 de agosto de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 939 DE 30 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 068494 01 
55 2020 1 00122 083 0076636 26.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor STANLEMIR GOMES BARBOSA, Id. Funcional nº 
5892317/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lo tado no Hospital 
Regional - Conceição do Araguaia, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, 
no período de 16 de julho de 2020 a 25 de julho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 941 DE 27 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/547024.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANTONIA MARIA CARDOSO FEIO, 
ocupante do cargo de Farmacêutico, Id. Funcional nº 57174942/1, lo tado 
na 1º Centro Regional de Saúde Belém, a contar de 20/05/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 565768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 291 / 2020 – 30/07/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias  a(o) Servidor(a):
8400639/2 / SONIA BRAGA DA SILVA, (Ag. Administrativo) / 10 meias 
diárias (deslocamento) nos dias 04, 07, 11, 12, 14, 17, 19, 20, 26, e 
27/08/2020
57190889/1 / CONCEIÇÃO MARIA MAIA DE OLIVEIRA, (Ag. Administrati-
vo) / 10 meias diárias (deslocamento) nos dias 04, 07, 11, 12, 14, 17, 19, 
20, 26, e 27/08/2020
55589974/1 / PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA, (Motorista) / 10 
meias diárias (deslocamento) nos dias 04, 07, 11, 12, 14, 17, 19, 20, 26, 
e 27/08/2020
Origem: BELEM/PA – BRASIL.
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA.

Objetivo: Desenvolver atividades como: acompanhar e assessorar os con-
selhos municipais de saúde nos 05 municípios da área metropolitana de 
Belém.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 565887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº  011  DE  29  DE  JULHO  DE  2020
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 742/2020-CCG de 08/04/2020 
publicada no DOE nº 34.176 de 09/04/2020.
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO FERNANDO PIRES BASTOS, Matrícula 106844-1 
Médico Veterinário lotado neste 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, para 
responder pela Coordenação de Vigilância Sanitária desta Regional a partir 
desta data.
DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Castanhal, 29 de julho de 2020
TENILLE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretora do 3º CRS/SESPA

Protocolo: 566047

DIÁRIA
.

Portarias  Nº  265 e 266  de Diárias de 30/07/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94   art. 145  RJU
Objetivo: Irá ao município de São Domingos do Capim, com objetivo de 
realizar vistoria na indústria de palmito em conservas para liberação de 
licença de funcionamento referente ao ano de 2020.
Servidores: Paulo Fernando Pires Bastos      médico veterinário     mat: 
106844
José Moacir Modesto dos Reis     ag. vig. Sanitária       mat: 106810-1
Cícero Alves Ferreira      motorista     mat: 0478954
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim        período: 13/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 565756
Portarias   Nº  263  e 264  de Diárias de  30/07/2020
Lei Fundamental: Nº 5.810/94   art.145  RJU.
Objetivo: Deslocamento até o município de Maracanã para realizar monito-
ramento das atividades de vigilância, prevenção e controle da raiva.
Servidores: Simone Silveira da Costa      médica veterinária      mat: 
54186802-2
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos      técnico zoonoses    mat: 478194
Benedito José de Lima da Silva        motorista     mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/ Maracanã         Período: 11 e 12/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 565754
Portarias   Nº  261 e 262  de Diárias de  30/07/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art. 145  RJU
Objetivo: Acompanhar equipe estadual de Doença de Chagas nos municí-
pios de Inhangapi e São Domingos do Capim, com o objetivo de realizar 
monitoramento e supervisão das ações realizadas pelos municípios men-
cionados referente a DCA.
Servidores: Maria do Socorro Portela de Jesus     ag. endemias      mat: 
57205650
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim    período: 10/08/2020
Antonio Ozemir Fialho Silva      médico veterinário      mat: 57194899-1
Origem: Castanhal/Inhangapi      período: 11/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 565751

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 742/2020-CCG de 08/04/2020 
publicada no DOE nº 34.176 de 09/04/2020.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 016 de 23 de julho de 2020 publicada 
no DOE nº 34.293 de 27/07/2020 que concedeu (60) sessenta dias de 
Licença Prêmio a servidora Maria de Fatima Silva do Espírito Santo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 566078


